
                                 الديــــــبــــــاجـــــــــــــــة 
البـــــاب الاول   التـــــعــــــريـــــــفـــــــات

البــــــاب الثاني   المفوضــية العامــــة للانتـخابات
تشــــكيـــــل المفـــوضــــــية 
اختــصاصــــــات المفوضــــية

البـــــاب الثالث  الجـــــــــداول الانتــخابـــــية

البـــــاب الرابع    النـــــــــــاخــــــــــــــــب

البـــاب الخامس    المــــــــــــرشــــــــــــــــح

البــاب السادس    إجــــــراءات الانتــخابـــــات
الاقــــــــــــــــتـــــــــــراع
الفــــــــــــــــــــــــــــــرز
الاوراق البــــــــــاطــلـــــــة
إعـــــــــــلان النــــتائــــــج

البــــاب السابع    الطعون الانـــــتخابــــــــــــية
الطعون الخاصة بجداول النـاخبين
الطعون الخاصة باستـبعاد المرشـح
الطعون الخاصة بصحة العــضوية

البـــــاب الثامن   جـــــــــرائم الانتـــــــــخاب

البــــاب التاسع   أحــــــــــكام عـــــامـــــــــة

المـــــذكــــرة الايــــضاحــــية 

القانون رقم ١٢٠ لسنة ٢٠٢٣
في شأن انتخابات أعضاء مجلس الامة 

اضـــغط على العنوان والفـــهرس للوصول الى المواد

٢
٣

٤

٧

٩

١٠

١٢

١٥

١٧

١٨

١٩

٢٢

٢٥



الصفحة الرئيسية -  2  -

بعد الاطلاع على الدستور، 
وعــى الأمــر الأمــري الصــادر بتاريــخ 10 ربيــع الآخــر 1433هـــ الموافــق 15 نوفمــر 
2021 بالاســتعانة بســمو ولي العهــد لممارســة بعــض اختصاصــات الأمــر الدســتورية،

- وعــى المرســوم الأمــري رقــم 12 لســنة 1960 بقانون تنظيــم إدارة الفتــوى والتشريع 
لحكومــة دولــة الكويت،

- وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم 16 لسنة 1960 والقوانين المعدلة له،
- وعلـــى قـــانون الإجــراءات والمحاكــات الجزائيـــة الصـــادر بالقانــون رقم 17 لســنة 

ــه. ــة ل ــن المعدل 1960 والقوان
- وعــى القانــون رقم 24 لســنة 1962 في شــأن الأندية وجمعيــات النفع العــام والقوانين 

ــة له، المعدل
- وعــى القانــون رقــم 35 لســنة 1962 فـــي شـــأن انتخابــات أعضــاء مجلـــس الأمـــة 

ــه، ــة ل ــن المعدل والقوان
- وعــي القانــون رقــم )12( لســنة 1963 في شــأن اللائحــة الداخليــة لمجلــس الأمــة، 

والقوانــن المعدلــة لــه،
- وعــى القانــون رقــم 14 لســنة 1973 بإنشــاء المحكمــة الدســتورية والقوانــن المعدلــة 

، له
- وعــى المرســوم بقانــون رقـــم 31 لســنة 1978 بقواعـــد إعـــداد الميزانيــات العامـــة 

ــه، ــة ل ــن المعدل ــي والقواني ــاب الختام ــا والحس ــى تنفيذه ــة ع والرقاب
ــن  ــة والقوان ــة المدني ــأن الخدم ــنة 1979 في ش ــم 15 لس ــون رق ــوم بقان ــى المرس - وع

ــه، ــة ل المعدل
- وعــى قانــون المرافعــات المدنيــة والتجاريــة الصــادر بالمرســوم بالقانــون رقم 38 لســنة 

1980 والقوانــن المعدلــة له،
- وعلى القانون رقم 32 لسنة 1982 في شأن نظام المعلومات المدنية،

- وعلـــى المرســـوم بـالـقـــانون رقــم 23 لســنة 1990 بشــأن تنظيــم القضــاء والقوانين 
المعدلــة لــه،

- وعلى القانون رقم 61 لسنة 2007 بشأن الإعلام المرئي والمسموع،
- وعلى القانون رقم 20 لسنة 2014 في شأن المعاملات الإلكترونية،

ــة  ــالات وتقني ــم الاتص ــة تنظي ــاء هيئ ــنة 2014 بإنش ــم 37 لس ــون رق ــى القان - وع
ــنة 2015، ــم 98 لس ــون رق ــدل بالقان ــات والمع المعلوم

- وعــى القانــون رقــم 2 لســنة 2016 في شــأن إنشــاء الهيئــة العامــة لمكافحــة الفســاد 
والأحــكام الخاصــة بالكشــف عــن الذمــة الماليــة،

- وعــى القانــون رقــم 33 لســنة 2016 بشــأن بلديــة الكويــت والمعــدل بالقانــون رقــم 
1 لســنة 2018،

- وعلى القانون رقم )1( لسنة 2023 في شأن تعارض المصالح،
وافق مجلس الأمة على القانون الآتي نصه، وقد صدقنا عليه وأصدرناه.



الصفحة الرئيسية -  3  -

الباب الأول
التعريفات

مـادة  1 

في تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يقصــد بالألفــاظ والعبــارات التاليــة المعنــى المبــن قريــن 
كل منهــا:

- المفوضية العامة للانتخابات: الجهة المعنية بالإشراف وبتنظيم العملية الانتخابية.
- الرئيس : رئيس المفوضية العامة للانتخابات 

الناخــب: المواطــن الذي لـــه حـــق اختيــار المرشــح، وتوافرت به الــروط المتطلبــة لمباشرة 
ــه الانتخابية. حقوق

ــك  ــه في ذل ــب رغبت ــجيل طلـ ــد تس ــة بع ــة الانتخابي ــارك بالعملي ــن المش ــح: المواط المرش
ــيح. ــة للترش ــروط المتطلب ــة ال ــتوفياً لكاف مس

موطــن الانتخــاب: المــكان الــذي يقيــم فيــه الناخــب بصفــة فعليــة ودائمــة والثابــت في 
البطاقــة المدنيــة.

جــداول الانتخــاب: الكشــوف التــي تتضمــن أســاء مــن لهــم الحــق في الانتخــاب، ورقــم 
قيدهــم الانتخــابي، وموطنهــم الانتخــابي، ودوائرهــم الانتخابيــة، وأســاء الموقوفــن مــن 

الانتخــاب، وتعتــر هــذه الكشــوف حجــة قاطعــة يــوم الاقــراع.
لجــان الانتخــاب: اللجنــة الرئيســية والأصليــة والفرعيــة التــي تتكون مــن أعضاء الســلطة 

ــة، وغيرهم. القضائي
مراكــز الاقــراع: الأماكــن المخصصــة لإدلاء الناخبين بأصـــواتهم والتـــي تقـــوم المفوضية 

العليـــا للانتخابــات بتحديدها.
الانتخابــات الفرعيــة: كل مــن نظــم أو اشــرك في تنظيــم انتخابــات فرعيــة أو دعــا إليهــا، 
وهــي التــي تتــم بصــورة غــر رســمية قبــل الميعــاد المحــدد للانتخابــات لاختيــار واحــد 

أو أكثــر مــن بــن المنتمــن لفئــة أو طائفــة.



الصفحة الرئيسية -  4  -

الباب الثاني
المفوضية العامة للانتخابات

مادة 2 
 تنشــأ المفوضيــة العامــة للانتخابــات، وتتــولى الإشراف على الانتخابــات، وتنظيــم العملية 
الانتخابيــة بالتنســيق مــع الجهات الحكوميــة وغــر الحكومية المعنيــة بالانتخابــات، وتلحق 

بوزيــر العــدل ويمثلها أمــام القضــاء وفي علاقتهــا بالغير رئيســها.
وتشــكل المفوضيــة العامــة للانتخابــات مــن خمســة قضــاة كويتيــن شــاغلي درجــة وكيــل 
ــة،  ــة العام ــاء النياب ــن أعض ــا م ــا يعادله ــتئناف ، أو م ــة الاس ــز أو محكم ــة التميي بمحكم
برئاســة أقدمهــم ، ويصــدر مرســوم بتعيينهــم للعمــل بالمفوضيــة لمــدة اربــع ســنوات قابلة 
للتجديــد لمــرة واحــدة  ويصــدر قــرار مــن مجلــس الــوزراء بتحديــد مقــر عمــل المفوضيــة 
، ومكافــآت أعضائهــا،  ويكــون للمفوضيــة العامــة للانتخابــات أمانــة عامــة تتألــف مــن 
ــة ،  ــحهم المفوضي ــن ترش ــن الموظف ــدد كاف م ــر، وع ــاعد أو أكث ــن مس ــام وأم ــن ع أم
ويصــدر بتشــكيلها وتحديــد اختصاصاتهــا ولوائحهــا الماليــة والاداريــة قــرار مــن رئيــس 

المفوضيــة بعــد موافقــة اعضائهــا  . 
ــادات  ــتخدام الاعت ــأن اس ــة بش ــر المالي ــة لوزي ــات المخول ــة الصلاحي ــس المفوضي ولرئي
الماليــة المقــررة في ميزانيــة المفوضيــة ، وللمفوضيــة ممارســة الصلاحيــات المقــررة لديــوان 
الخدمــة المدنيــة فيــا يتعلــق بتنظيــم اعمالهــا وشــئون موظفيهــا ، وتــدرج الاعتــادات الماليــة 

للمفوضيــة ضمــن ميزانيــة وزارة العــدل.

مادة 3
 تختص المفوضية العامة للانتخابات بما يأتي:

ــة  ــة العام ــا الهيئ ــا به ــا تزوده ــا لم ــود وفق ــث القي ــات وتحدي ــداول الانتخاب ــداد ج 1 ـ إع
ــون. ــذا القان ــذا له ــة تنفي ــات المدني للمعلوم

ــك  ــا، وذل ــع مراحله ــا بجمي ــداد له ــة والإع ــة الانتخابي ــة للعملي ــة عام ــع خط 2 ـ وض
ــة. ــات المختص ــع الجه ــيق م بالتنس

ــة في  ــروط المتطلب ــتوفي ال ــن لا يس ــتبعاد م ــا واس ــيح وفحصه ــات الترش ــي طلب 3 ـ تلق
ــون. ــتور والقان الدس

4 ـ وضــع القواعــد المنظمــة للدعاية والحمــات والنفقــات الانتخابية، ومصــادر التمويل، 
ومبلــغ الحــد الأعــى لتمويلهــا والإنفــاق عليهــا، وقواعــد توزيــع الوقــت المتــاح للبــث في 

وســائل الإعــام المرئــي والمســموع عــى أســاس المســاواة وبمراعــاة مــا يلي:
أ ـ عدم التعرض لحرمة الحياة الخاصة لأي من المرشحين والناخبين.

ب ـ الالتزام بالمحافظة على الوحدة الوطنية.
ج ـ عدم استخدام العنف أو التهديد باستخدامه.

5 ـ وضــع القواعــد المنظمــة لمشــاركة منظــات المجتمــع المــدني الكويتيــة والدوليــة المعنيــة 
بمتابعــة الانتخابــات ومراقبتهــا.

6 ـ تحديــد مقــار لجــان الانتخــاب الرئيســية والأصليــة والفرعيــة المشــكلة وفقــا لأحــكام 



الصفحة الرئيسية -  5  -

هــذا القانــون.
7 ـ تحديد مراكز الفرز ومقارها والقائمين عليها وتوزيع الأعضاء.

8 ـ الإشراف عــى ســامة تطبيــق إجــراءات الانتخابــات وفقا لهــذا القانــون، والتحقق من 
التــزام جميــع أطــراف العمليــة الانتخابيــة في جميــع مراحلهــا بمعايــر النزاهــة والشــفافية 

والحيادية.
9 ـ إبــداء الــرأي فيــا تعرضــه عليهــا اللجــان الانتخابيــة مــن مشــكلات تصــادف العملية 

الانتخابية.
ــا  ــاركة في ــوة للمش ــات المدع ــحين والمنظ ــن والمرش ــن الناخب ــكاوى م ــي الش 10 ـ تلق
يشــوب العمليــة الانتخابيــة مــن مخالفــات وفحصهــا وإزالــة أســبابها وإبــاغ النيابــة العامة 

بــا ينطــوي عليــه مــن شــبهة جريمــة.
ــي  ــرز الت ــاضر الف ــع مح ــن واق ــات م ــة للانتخاب ــة التفصيلي ــة النهائي ــان النتيج 11 ـ إع
ــة. ــام للكاف ــرة أي ــال ع ــحين خ ــع المرش ــبة لجمي ــان بالنس ــاء اللج ــن رؤس ــا م تتلقاه

ــا الاقتراحــات المناســبة  12 ـ إعــداد تقريــر نهائــي عــن ســر العمليــة الانتخابيــة متضمن
لتطويرهــا، وتقــدم نســخة منــه إلى رئيــس مجلــس الامــة ووزيــر العــدل، ورئيــس مجلــس 

القضــاء الأعــى.
١٣- وضــع القواعــد الخاصة بممارســة اســتطلاعات الــرأي والاســتبيانات وقيــاس الرأي 

العــام الانتخــابي ، واصــدار التصاريــح اللازمــة لها . 

مادة 4 
ــاشرة اختصاصاتهــا  ــات في مب ــة العامــة للانتخاب ــة المفوضي ــة بمعاون ــزم أجهــزة الدول تلت
ــبيل  ــا في س ــرى لزومه ــتندات ت ــات أو مس ــات أو معلوم ــن بيان ــه م ــا تطلب ــا ب وتزويده

ــا. ــاشرة اختصاصاته مب

مادة 5 
ــان  ــار اللج ــد في مق ــق في التواج ــات الح ــة للانتخاب ــة العام ــاء المفوضي ــس وأعض لرئي

ــة. ــة الانتخابي ــر العملي ــة س ــة لمتابع الانتخابي

مادة 6 
يحظــر عــى رئيــس وأعضــاء المفوضيــة العامــة للانتخابــات، وموظفــي الأمانــة العامــة مــا 

: تي يأ
1 ـ الترشح في الانتخابات خلال فترة عملهم في المفوضية.

2 ـ ممارســة أي وظيفــة، أو مهنــة، أو الانتســاب لأي جمعيــة نفــع عــام أو نقابــة أو عمل آخر 
بأجــر، أو بــدون أجــر ـ بخــاف عملهــم الأصــي ـ خلال فــرة عملهــم في المفوضية.

3 ـ إفشاء الأسرار أو أي معلومات تحصلوا عليها خلال فترة عملهم.
ــوع ومــن أي  ــات مــن أي ن ــا، أو تبرعــات، أو هب 4 ـ تلقــي أو قبــول أي أمــوال، أو مزاي

جهــة.
5 ـ المشاركة بأي صورة كانت في الحملات الانتخابية.



الصفحة الرئيسية -  6  -

مادة 7 
لا يجــوز أن يكــون أي مــن رئيــس أو أعضــاء المفوضيــة العامــة للانتخابــات، أو أي مــن 
موظفــي الأمانــة العامــة قريبــا لأحد مــن المرشــحين حتــى الدرجــة الثانيــة في الانتخابات، 
وعليــه في هــذه الحالــة الإفصــاح عــن ذلــك كتابــة فــور علمــه بترشــحه لتتخــذ المفوضيــة 

الإجــراءات المناســبة بهــذا الشــأن بــا فيهــا جــواز نــدب مــن يحــل محلــه.
وتــري عــى رئيــس وأعضــاء المفوضيــة العامــة للانتخابــات وموظفــي الأمانــة العامــة 

أحــكام قانــون منــع تعــارض المصالــح المشــار إليــه.



الصفحة الرئيسية -  7  -

الباب الثالث
الجداول الانتخابية

مادة 8 
يكــون بــكل دائــرة انتخابية جــدول انتخــاب او أكثر، تحــرره المفوضيــة العامــة للانتخابات 

وفقــا لأحــكام هــذا القانــون، ولهــا أن تســتعين بلجنــة أو أكثر تشــكلها لهــذا لغرض.

مادة 9 
يشــمل جــدول الانتخــاب اســم كل كويتــي توافرت فيــه الــروط اللازمة لمبــاشرة حقوقه 
الانتخابيــة يقيــم في الدائــرة الانتخابيــة وفقــا لمــا هــو ثابــت بســجلات المفوضيــة العامــة 
للانتخابــات وموطنــه الانتخــابي المحــدد في البطاقــة المدنيــة، ولقبــه وتاريــخ ميــاده ورقــم 

مرجــع وزارة الداخليــة الخــاص بــه وعنــوان الســكن الــذي يقيــم فيــه.

مادة 10 
تــزود الهيئــة العامــة للمعلومــات المدنيــة الأمانــة العامــة للمفوضيــة العامــة للانتخابــات 
ــة  ــن القانوني ــوا الس ــن بلغ ــة الذي ــن كامل ــات الكويتي ــاء وبيان ــة أس ــوف متضمن بكش
ــة  ــم الانتخابي ــولي حقوقه ــة لت ــروط المطلوب ــم ال ــر فيه ــاب وتتواف ــق الانتخ ــاشرة ح لمب
المقــررة وفقــا لهــذا القانــون، وذلــك بترتيــب حــروف الهجــاء لــكل دائــرة انتخابيــة عــى 
حــدة شــاملة رقــم بطاقتهــم المدنيــة ورقــم شــهادة الجنســية وتاريــخ الحصــول عليهــا ومحل 
وعنــوان ســكنهم الثابــت بالبطاقــة المدنيــة، وتقــوم الأمانــة العامــة بقيــد أســاء الكويتيــن 
في دوائرهــم الانتخابيــة وفقــا لمــا هــو وارد في الكشــوف بعــد التحقــق مــن توافــر جميــع 
الــروط المطلوبــة لتــولي حقوقهــم الانتخابيــة في موعــد لا يجــاوز اليــوم العــاشر مــن كل 

شــهر في الجــدول الانتخــابي، ويراعــى في تحديــث هــذه البيانــات ان تشــمل مــا يــأتي:
أ - إضافة أسماء من بلغوا السن القانوني للانتخاب حتى نهاية الشهر السابق.

ب - أضافة أسماء من أهملوا بغير حق لأي سبب من الأسباب.
ج - حذف أسماء المتوفين.

د - حــذف أســاء مــن فقــدوا الــروط المطلوبــة أو مــن كانــت اســاؤهم قــد أدرجــت 
بالمخالفــة لهــذا القانــون.

هـ- أسماء من غيروا عناوين سكنهم.
عــى أن يتــم نــر جــداول الانتخــاب في الجريــدة الرســمية خــال يومــي الحــادي عــر 

والثــاني عــر مــن كل شــهر. 

مادة 11 
لــكل كويتــي ان يعــرض عــى عــدم إدراج اســمه في جــدول الانتخــاب الخــاص بدائرتــه 
الانتخابيــة إذا كان قــد أهمــل إدراج اســمه بغــر حــق، ولــكل ناخــب مــدرج في جــدول 
ــاص  ــاب الخ ــدول الانتخ ــق في ج ــر ح ــن أدرج بغ ــم م ــى أس ــرض ع ــاب ان يع الانتخ

بدائرتــه الانتخابيــة.



الصفحة الرئيسية -  8  -

ــام مــن  ــة العامــة للانتخابــات في موعــد أقصــاه خمســة أي ويقــدم الاعــراض الى المفوضي
تاريــخ نــر الجــداول الانتخابيــة في الجريــدة الرســمية، ويعطــى مقــدم الاعــراض إيصالا 

يثبــت بــه تاريــخ اعتراضــه وســببه.
وتصــدر المفوضيــة قــرارا بشــأن هــذا الاعــراض خــال خمســة أيــام عمــل التاليــة مــن 

ــدة الرســمية. ــخ تقديمــه، عــى أن ينــر في الجري تاري

مادة 12 
يوقــف نقــل القيــد الانتخابي بــن الدوائــر اعتبــارا مــن بدايــة دور الانعقاد الأخــر للفصل 
التشريعــي، كــا يوقــف نقــل القيــد بصــدور مرســوم بحــل المجلــس او حكــم ببطلانــه او 
قــرار بإعــان خلــو أحــد المقاعــد، ويســتمر وقــف نقــل القيــد حتــى انتهــاء الانتخابــات 

ــان النتيجة. وإع
ــة  ــر الى الهيئ ــن التغي ــه ان يعل ــم في ــذي يقي ــه ال ــر موطن ــذي غ ــب ال ــى الناخ ــب ع ويج
ــد بعــد  ــرة التــي يتبعهــا الموطــن الجدي ــده في الدائ ــدا لقي ــة تمهي العامــة للمعلومــات المدني

مــرور هــذه المــدة.

مادة 13 
ــون 20  ــواردة في القان ــات ال ــة البيان ــة وحماي ــكام الخصوصي ــال بأح ــدم الإخ ــع ع م
لســنة 2014 بشــأن المعامــات الإلكترونيــة ، تصــدر الأمانــة العامــة للمفوضيــة العامــة 
للانتخابــات نهايــة كل شــهر نســخة إلكترونيــة مــن جــداول الانتخــاب بحالتهــا ، ويكتفى 
بنــر الاســم حســب وروده في شــهادة الجنســية ورقــم القيــد وحالتــه الانتخابيــة والدائــرة 
ــراءات  ــا للإج ــه وفق ــم في ــذي يقي ــابي ال ــه الانتخ ــه موطن ــذي ب ــدول ال ــة والج الانتخابي

المقــررة بالهيئــة العامــة للمعلومــات المدنيــة.

مادة 14 
لا يجــوز ان يقيــد الناخــب في أكثــر مــن جــدول ، وإذا تعــدد القيــد فــا يعتــد الا بالقيــد 

المطابــق لمــا قررتــه المــادة 10 مــن هــذا القانــون.

مادة 15 
تعتــر جــداول الانتخابــات حجــة قاطعــة وقــت الانتخــاب، ولا يجــوز لأحــد الاشــراك 

فيهــا مــا لم يكــن اســمه مقيــدا بهــا.



الصفحة الرئيسية -  9  -

الباب الرابع
الناخب

مادة 16 
لــكل كويتــي بلــغ مــن العمــر احــدى وعشريــن ســنة ميلاديــة كاملــة حــق الانتخــاب ، 
ويســتثنى مــن ذلــك المتجنــس الــذي لم تمــض عــى تجنســه عــرون ســنة ميلاديــة وفقــا 
لحكــم المــادة 6 مــن المرســوم الامــري رقــم 15 لســنة 1959 بقانــون الجنســية الكويتيــة ، 
ويشــرط ان يكــون كامــل الاهليــة القانونيــة وألا يكــون قــد صــدر في حقــه حكــم بــات 

في إحــدى جرائــم الافــاس بالتدليــس مــا لم يــرد إليــه اعتبــاره وفقــا للقانــون.
ــون  ــتور والقان ــكام الدس ــزام بأح ــيح الالت ــاب والترش ــق الانتخ ــة ح ــرط لممارس ويش

ــامية .  ــة الاس والشريع

مادة 17 
ــة  ــة مخل ــة او في جريم ــة جناي ــات في عقوب ــم ب ــن بحك ــن ادي ــاب كل م ــن الانتخ ــرم م يح
بالــرف او بالامانــة او في جريمــة المســاس بالــذات الإلهيــة او الانبيــاء او الــذات الاميريــة 

، مــا لم يــرد اليــه اعتبــاره . 

مادة 18 
ــلحة  ــوات المس ــبي الق ــكريين منتس ــبة الى العس ــاب بالنس ــق الانتخ ــتعمال ح ــف اس يوق

ــة. والشرط

مادة 19 
لا يجوز للناخب ان يدلي برأيه أكثر من مرة في الانتخاب الواحد.



الصفحة الرئيسية -  10  -

الباب الخامس
المرشح

مادة 20 
يشترط فيمن يرشح نفسه لعضوية مجلس الأمة ما يأتي:

1 - ان يكــون كويتــي الجنســية بصفــة اصليــة وفقــا للمرســوم الأمــري رقم 15 لســنة 1959 
بقانــون  الجنســية الكويتيــة والقوانــن المعدلــة له . 

2 - أن تتوافر فيه شروط الناخب وفقا لهذا القانون.
3 - أن يكون اسمه مدرجا في احد جداول الانتخاب.

4 - أن يجيد قراءة اللغة العربية وكتابتها.
5 - ألا يقل سنه يوم الانتخاب عن ثلاثين سنة ميلادية.

مادة 21 
ــال  ــات خ ــة للانتخاب ــة العام ــة للمفوضي ــة العام ــة الى الأمان ــيح كتاب ــات الترش ــدم طلب تق
ــوة  ــرار بالدع ــوم او الق ــر المرس ــة لن ــرة التالي ــام الع ــمي في الأي ــل الرس ــاعات العم س

ــاب. للانتخ

مادة 22 
ــا  ــاراً كويتي ــن دين ــدره خمس ــا وق ــع مبلغ ــه، ان يدف ــيح نفس ــد ترش ــن يري ــى كل م ــب ع يج
ــد ســداد هــذا المبلــغ. ــا يفي ــه م ــا ب ــل طلــب الترشــيح إلا إذا كان مرفق ــة، ولا يقب للمفوضي

مادة 23 
لا يجــوز أن يرشــح أحــد نفســه في أكثــر مــن دائــرة انتخابيــة ، وإذا تبــن أنــه مرشــح في أكثــر 
مــن دائــرة وجــب عليــه التنــازل عــن ترشــيح نفســه فيــا زاد عــن دائــرة واحــدة قبــل إغــاق 

بــاب الترشــيح ، فــإذا لم يتنــازل اعتــر ترشــيحه في جميــع الدوائــر كأن لم يكــن.
ولــكل مرشــح ان يتنازل عن الترشــيح بطلــب كتابي يقدمــه الى المفوضيــة العامــة للانتخابات، 
ــمه في  ــام اس ــازل أم ــدون التن ــل، وي ــى الاق ــام ع ــرة اي ــاب بع ــاد الانتخ ــل ميع ــك قب وذل
كشــوف المرشــحين، كــا يعلــن يــوم الانتخــاب عــن أســاء المرشــحين بعرضهــا عــى بــاب 

اللجــان الانتخابيــة في الدائــرة.

مادة 24 
تقــوم المفوضيــة العامــة للانتخابــات بعــد إقفــال بــاب الترشــيح بالإعــان عــن أســاء جميــع 

المرشــحين وفــق الآليــة المحــددة باللائحــة التنفيذيــة.
وتقوم المفوضية بالتنسيق مع الجهات ذات الصلة لتخصيص مراكز الاقتراع المختلفة.

مادة 25 
إذا لم يتقــدم في دائــرة انتخابيــة مــن المرشــحين ترشــيحا صحيحــا أكثــر مــن العــدد المطلــوب 



الصفحة الرئيسية -  11  -

انتخابــه، اعلنــت المفوضيــة العامــة للانتخابــات فــوز هــؤلاء المرشــحين بالعضويــة عنــد 
إعــان النتيجــة النهائيــة.

مادة 26
 تلتــزم بلديــة الكويــت بإصــدار التراخيــص اللازمــة للمقــرات والإعلانــات الانتخابيــة 

وفقــاً للضوابــط التــي تحددهــا المفوضيــة عــى النحــو الــوارد في اللائحــة التنفيذيــة.

مادة 27 
تتوقــف جميــع اعــال الدعايــة الانتخابيــة للمرشــح قبــل الموعــد المحــدد لبــدء الانتخــاب 

بأربــع وعشريــن ســاعة.



الصفحة الرئيسية -  12  -

الباب السادس
إجراءات الانتخابات 

 الاقتراع

مادة 28 
يحــدد ميعــاد الانتخابــات العامــة بمرســوم، ويحــدد ميعــاد الانتخابــات التكميليــة بقــرار 
ــخ  ــل التاري ــرار قب ــوم او الق ــر المرس ــب ان ين ــات ، ويج ــة للانتخاب ــة العام ــن المفوضي م
المحــدد للانتخابــات بشــهر عــى الأقــل ، مــالم يقــى ببطــان المرســوم ، فينــر المرســوم 
الجديــد خــال ثلاثــة أيــام مــن تاريــخ صــدور الحكــم ، عــى أن تجــرى الانتخابــات بذات 

التاريــخ المحــدد في المرســوم الأول.
وتجــرى الانتخابــات وفقــا لآخــر تعديــات لجــداول الانتخــاب التــي تــم نشرهــا قبــل 

صــدور مرســوم أو قــرار دعــوة الناخبــن للانتخابــات.
ــة مــن  ــات بإصــدار نســخة الكتروني ــة العامــة للانتخاب ــة العامــة للمفوضي وتقــوم الامان
هــذه الجــداول خــال ســبعة أيــام مــن تاريــخ صــدور مرســوم او قــرار دعــوة الناخبــن 

للانتخــاب.

مادة 29
 يتــم تجهيــز صناديــق الاقــراع ، وطباعــة اوراق الانتخاب  بالشــكل الذي تحــدده المفوضية 

العامــة للانتخابات.

مادة 30
ــية  ــة رئيس ــا لجن ــون احداه ــان وتك ــن اللج ــدد م ــرة بع ــاب في كل دائ ــاط ادارة الانتخ  تن

ــة. ــة ولجــان فرعي تتبعهــا لجــان اصلي
وتشــكل كل لجنــة برئاســة أحــد اعضــاء القضــاء او النيابــة العامــة يعينــه وزيــر العــدل بناء 
عــى عــرض رئيــس المفوضيــة وتكــون لــه الرئاســة  ، وعضــو تعينــه المفوضيــة بحســب 

الاحــوال مــن »الرجــال والنســاء«، وممثــل عــن كل مرشــح.
وعــى المرشــح ان يقــدم اســم ممثلــه للمفوضيــة العامــة للانتخابــات قبــل موعــد الانتخاب 
بعــرة أيــام عــى الأقــل، وإذا لم يقــدم المرشــح اســم ممثلــه او قدمــه ولم يحــر عنــد بــدء 
عمليــة الانتخــاب ولم تكــن اللجنــة قــد وصــل عــدد اعضائهــا الى ثلاثــة اعضــاء ، اختــار 

رئيــس اللجنــة أحــد الناخبــن الحاضريــن ليكــون عضــوا فيهــا.
وإذا غــاب رئيــس اللجنــة حــل محلــه أحــد الرؤســاء الاحتياطيــن الذيــن يصــدر بتعيينهــم 

قــرار مــن وزيــر العــدل بنــاء عــى عــرض رئيــس المفوضيــة.

مادة 31 
ــان  ــة اللج ــون لرئاس ــة المعين ــة العام ــاء النياب ــاة او اعض ــن القض ــون أي م ــوز أن يك لا يج
الانتخابيــة، أو احــد أعضــاء هــذه اللجــان قريبــا لأي مــن المرشــحين حتــى الدرجــة الثانية 



الصفحة الرئيسية -  13  -

في الدائــرة الانتخابيــة التــي يعــن بهــا.

مادة 32 
تختــار اللجنــة مــن بــن أعضائهــا مقــررا يقــوم بتحريــر محــاضر الانتخــاب ويوقعهــا مــن 

رئيــس اللجنــة وســائر الأعضــاء.

مادة 33 
حفــظ النظــام في مركــز الاقــراع منــوط برئيــس اللجنــة ، ولــه في ذلــك طلب قــوة الشرطة 
عنــد الــرورة ، ولا يجــوز لقــوة الشرطــة او القــوات العســكرية دخــول قاعــة الانتخــاب 

الا بنــاء عــى طلــب رئيــس اللجنة.

مادة 34 
للمرشــحين ووكلائهــم حــق الدخــول في قاعــة الانتخــاب ، ولهــم ان يوكلــوا في كل مركــز 
اقــراع أحــد الناخبــن بالدائــرة ويكــون التوكيــل كتابــة ، ولممثــل اي مرشــح حــق التواجد 
في اللجنــة اثنــاء عمليــة الفــرز كاملــة ، ولا يجــوز اخراجــه مــالم يرتكــب فعــا يســتدعي 

ذلــك . 
ولا يجــوز ان يحــر في مركــز الاقــراع غــر الناخبــن والمرشــحين ، ولا يجــوز أن يحمــل أي 

منهــم ســاحا ظاهــرا او مخبأ. 
ويعتــر ســاحا في حكــم هــذه المــادة - بالإضافة الى الاســلحة الناريــة - الاســلحة البيضاء 

والعــي التــي لا تدعو إليهــا حاجة شــخصية.

مادة 35 
يكون الانتخاب عاما وسريا ومباشرا.

مادة 36 
ــة مســاءا ومــن  ــة صباحــا الى الســاعة الثامن ــة الانتخــاب مــن الســاعة الثامن ــدوم عملي ت
الســاعة الحاديــة عــرة صباحــا الى الســاعة الحاديــة عــرة مســاءا عنــد إجرائهــا في شــهر 

رمضــان.

مادة 37 
عــى كل ناخــب ان يقــدم للجنــة عنــد الادلاء بصوتــه شــهادة الجنســية الخاصــة بــه وعــى 
اللجنــة ان تطلــع عليهــا وتختمهــا بختــم خــاص بعــد التحقــق مــن شــخصيته مــن واقــع 

شــهادة الجنســية بمعرفــة رئيــس اللجنــة.
ــد اعضــاء  ــات الى أح ــدى الناخب ــخصية اح ــق مــن ش ــد بالتحق ــة ان يعه ــس اللجن ولرئي

ــات. ــدى الناخب ــاء او الى إح ــن النس ــة م اللجن



الصفحة الرئيسية -  14  -

مادة 38 
يقــوم رئيــس اللجنــة بتســليم كل ناخــب ورقــة انتخــاب لإبــداء الــرأي ، وينتحــى الناخب 
خلــف النواحــي المخصصــة لإبــداء الــرأي داخــل قاعــة الانتخــاب ويثبــت رأيــه في ورقــة 
الانتخــاب ثــم يضعهــا في صنــدوق الانتخــاب ، ويوقــع مقــرر اللجنــة امــام اســم الناخب 

ــدى رأيه. ــذي اب ال
والناخــب الــذي لا يســتطيع ان يثبــت بنفســه رأيــه في الورقــة يتنحــى ناحيــة مــن النواحــي 
المخصصــة لإبــداء الــرأي داخــل قاعــة الانتخــاب ليــر برأيــه إلى رئيــس اللجنــة وحــده 

، الــذي عليــه ان يثبــت الــرأي في الورقــة ويضعهــا في الصنــدوق.

مادة 39
 مــع مراعــاة أحــكام المــادة )36( مــن هــذا القانــون ، يعلــن رئيــس لجنــة الانتخــاب ختــام 

ــة الانتخاب. عملي
وإذا حــر جميــع الناخبــن وقامــوا بــالإدلاء بأصواتهــم في كشــوف الناخبــن قبــل الموعــد 
المحــدد للختــام ، أعلــن رئيــس اللجنــة ختــام الانتخــاب بعــد إبــداء رأي الناخــب الأخير.
وتســتمر عمليــة الانتخــاب إذا تبــن وجــود ناخبــن في مراكــز الاقــراع المخصصــة لمــن 
يدلــوا بأصواتهــم بعــد ، ويقتــر التصويــت في هــذه الحالــة عــى هــؤلاء الناخبــن دون 

غيرهــم.



الصفحة الرئيسية -  15  -

الفرز

مادة 40
 تقــوم اللجــان الاصليــة والفرعيــة بــإدارة عمليــة الانتخــاب ، وفــق الاجــراءات المتقدمــة 
ــن  ــه كل م ــع علي ــك يوق ــرا بذل ــة مح ــرر كل لجن ــاب، وتح ــة الانتخ ــام عملي ــى خت ، حت

رئيــس اللجنــة واعضائهــا الحاضريــن.
وفــور انتهــاء عمليــة الانتخــاب في جميــع لجــان الدائــرة ، تقــوم كل لجنــة بفــرز صنــدوق 
الانتخــاب بالنــداء العلنــي، وعرضهــا عــى الحضــور، ويتــم تحريــر محــر لفــرز الاصوات 
مــن أصــل وصــورة ويتــم التوقيــع عليــه مــن رئيــس واعضــاء اللجنــة الحاضريــن، وتعــاد 
ــدوق مــع محــر الانتخــاب ونســخة مــن محــر  اوراق الانتخــاب بعــد ذلــك الى الصن
الفــرز، ويتــم غلــق الصنــدوق وختمــه بالشــمع الاحمر مــا عــدا صناديــق اللجــان الاصلية 
، ثــم تنقــل كل لجنــة فرعيــة صنــدوق الانتخــاب إلى مقــر اللجنــة الاصليــة التــي تتبعهــا 
برفقــة رئيــس اللجنــة ومنــدوب المفوضية وخمســة مــن ممثلى المرشــحين الحاضريــن يختارون 
بالاتفــاق فيــا بينهــم او بالقرعــة في حالــة عــدم الاتفــاق ، ويتــم تســليم أصــل محــر فــرز 

الاصــوات والصنــدوق الى رئيــس اللجنــة الاصليــة.
وللمفوضية الاستعانة بخبراء من الادارة العامة للخبراء .

مادة 41
 يتلقــى رؤســاء اللجــان الاصليــة أصــل محــاضر فــرز اصــوات اللجــان الفرعيــة وصناديق 
ــان  ــاء اللج ــاء وأعض ــع رؤس ــا، وجمي ــور اعضائه ــم بحض ــوم كل منه ــاب ، ويق الانتخ
الفرعيــة، وخمســة ممثلــن عــن المرشــحين - يتــم اختيارهــم بالاتفــاق فيــا بينهــم او القرعــة 

في حالــة عــدم الاتفــاق - بجمــع نتائــج فــرز صناديــق الانتخــاب بالنــداء العلنــي. 
ويحــرر محــر الفــرز التجميعــي لنتيجــة مــكان الانتخــاب مــن أصــل وصــورة ويوقــع 
عليــه كل مــن رئيــس واعضــاء اللجنــة الحاضريــن ، ويرفــق بالأصــل محــاضر فــرز اللجان 
الفرعيــة ، وتوضــع الصــورة في صنــدوق اللجنــة الاصليــة ، ويتــم غلــق الصنــدوق وختمه 
بالشــمع الاحمــر، ثــم ينقــل الصنــدوق ومحــاضر الفــرز الى اللجنــة الرئيســية برفقــة رئيــس 
اللجنــة الاصليــة، ومنــدوب وزارة الداخليــة، وخمســة مــن ممثــي المرشــحين الحاضريــن - 
يختــارون بالاتفــاق فيــا بينهــم أو بالقرعــة في حالــة عــدم الاتفــاق - ويتــم تســليم أصــل 

محــاضر فــرز الاصــوات والصنــدوق الى رئيــس اللجنــة الرئيســية.
ويقــوم رئيــس كل لجنــة فرعيــة بتســليم صندوقهــا الى الامانــة العامــة بمجلس الامــة ليظل 
لديهــا عــى ســبيل الأمانــة الى حــن البــت في جميــع الطعــون الانتخابيــة، ثــم ترســل بعــد 

ذلــك الى مقــر المفوضيــة العامــة للانتخابــات.

مادة 42 
تعتبر باطلة:

1 - الآراء المعلقة على شرط.
2 - الآراء التي تثبت على ورقة غير التي سلمت من اللجنة.



الصفحة الرئيسية -  16  -

3 - الآراء التــي اثبتــت عــى ورقــة امضاهــا الناخــب او وضــع عليهــا اشــارة او علامــة 
قــد تــدل عليــه.

4 - الآراء التــي تبــدى شــفاهه امــام اللجنــة بغــر اتبــاع الاجــراءات والقواعــد المنصوص 
عليهــا في الفقــرة الثانيــة مــن المــادة )38( مــن هــذا القانون.

5 - الآراء التي تختار عدد من المرشحين اكثر من العدد المحدد قانونا.

مادة 43
ــون  ــة الطع ــل في صح ــي تفص ــة الت ــة القضائي ــاص الجه ــال باختص ــدم الاخ ــع ع  م
الانتخابيــة، تفصــل اللجنــة في جميــع المســائل المتعلقــة بعمليــة الانتخــاب وفي صحــة اعطاء 

ــه. ــه أو بطلان كل ناخــب رأي



الصفحة الرئيسية -  17  -

إعلان النتائج

مادة 44
ــا  ــرة ومتابعته ــة بالدائ ــة الانتخابي ــى العملي ــية الاشراف ع ــة الرئيس ــس اللجن ــولى رئي  يت

ــا. ــن ادائه ــل حس ــي تكف ــات الت ــادات والتوجيه ــدار الارش واص
ويتلقــى أصــل محــاضر الفــرز التجميعــي لجميــع لجــان الدائــرة وصناديــق انتخــاب اللجان 
الأصليــة، ويقــوم بحضــور جميــع رؤســاء اللجــان الأصليــة واعضائهــا، وخمســة ممثلين عن 
المرشــحين - يتــم اختيارهــم بالاتفــاق فيــا بينهــم وبالقرعــة في حالة عــدم الاتفــاق بالنداء 

العلنــي - بجمــع نتائــج فــرز صناديــق الانتخــاب بالدائــرة جميعها.
ــوات  ــدد الأص ــوع ع ــبية لمجم ــة النس ــة بالأغلبي ــس الأم ــو مجل ــاب عض ــون انتخ ويك
الصحيحــة التــي أعطيــت، فــإذا حصــل اثنــان أو أكثــر عــى أصــوات صحيحــة متســاوية 

ــه القرعــة. ــة مــن تعين ــاز بالعضوي ــا بينهــم وف ــة في اقترعــت اللجن
ويحــرر رئيــس اللجنــة الرئيســية محــر الفــرز التجميعــي بنتيجــة الانتخــاب للدائــرة مــن 
أصــل وصــورة ، وبعــد تلاوتــه علنــا يوقــع عليــه رئيــس هــذه اللجنــة ورؤســاء اللجــان 
ــة الفــرز، وتعــرض صــورة هــذا المحــر عــى جميــع الحاضريــن  ــة وأعضــاء لجن الأصلي
للاطــاع عليــه، ويرفــق بأصــل المحضر محــاضر فــرز اللجــان الأصليــة واللجــان الفرعية، 
ويتــولى رئيــس اللجنــة الرئيســية تســليمه إلى الأمانة العامــة للمفوضيــة العامــة للانتخابات 
، وتوضــع الصــورة في صنــدوق اللجنــة الأصليــة ويختــم بالشــمع الأحمــر ويســلمه رئيــس 

اللجنــة الرئيســية إلى الأمانــة العامــة لمجلــس الأمــة عــى ســبيل الأمانــة.

مادة 45
ــات  ــن بالانتخاب ــاء الفائزي ــاء الأعض ــات أس ــة للانتخاب ــة العام ــس المفوضي ــن رئي  يعل
وفقــا لمحــاضر نتائــج الانتخــاب بكافــة الدوائــر خــال ثمانيــة وأربعــن ســاعة بعــد انتهــاء 

العمليــة الانتخابيــة عــى الأكثــر.

مادة 46
 تســلم الأمانــة العامــة لمجلــس الأمــة إلى كل مــن الأعضــاء الذين فــازوا بالعضوية شــهادة 

بانتخابه.



الصفحة الرئيسية -  18  -

الباب السابع
الطعون الانتخابية

الطعون الخاصة بجداول الناخبين

مادة 47
 لــكل ذي شــأن الطعــن عــى القــرار الصادر مــن المفوضيــة العامــة للانتخابــات المنصوص 
عليــه بالفقــرة الأخــرة مــن المــادة 11 مــن هــذا القانــون أمــام الدائــرة الإداريــة بمحكمــة 
الاســتئناف خــال أربعــة أيــام تحســب مــن اليــوم التــالي لنــر القــرار في الجريدة الرســمية 

.
ويتــم الفصــل في الطعــن بحكــم بــات غــر قابــل للطعــن فيــه خــال أســبوع مــن تاريــخ 

قيــد الطعــن.
وتنشر المفوضية ملخص الحكم في الجريدة الرسمية.

الطعون الخاصة باستبعاد المرشح

مادة 48
ــادر  ــرار الص ــى الق ــن ع ــحين أن يطع ــوف المرش ــن كش ــيحه م ــتبعد ترش ــن اس ــكل م  ل
باســتبعاده خــال ثلاثــة أيــام مــن تاريــخ نــر كشــف المرشــحين أو مــن تاريــخ إعلانــه أو 
علمــه بــه علــا يقينيــا أمــام الدائــرة الإداريــة المختصــة عــى أن تنظــر الطعــون عــى وجــه 

الاســتعجال.
وتنشر المفوضية ملخص الحكم في الجريدة الرسمية.

الطعون الخاصة بصحة العضوية

مادة 49
 لــكل ناخــب أن يطلــب إبطــال الانتخــاب الــذي حصــل في دائرتــه الانتخابيــة، ولــكل 

مرشــح طلــب ذلــك في الدائــرة التــي كان مرشــحا فيهــا.
ويقــدم الطعــن للجهــة المختصــة خــال خمســة عــر يومــا مــن تاريــخ إعــان المفوضيــة 

العامــة للانتخابــات النتيجــة النهائيــة للانتخابــات.
ولا يجــوز للناخــب ولا المرشــح بــأي حــال مــن الأحــوال الطعن بطلــب إبطــال الانتخاب 
ــرة التــي كان مرشــحا فيهــا إذا كان مبنــى  ــة أو في الدائ ــه الانتخابي الــذي حصــل في دائرت

الطعــن الفصــل في نــزاع حــول الموطــن الانتخــابي.



الصفحة الرئيسية -  19  -

الباب الثامن
جرائم الانتخاب

مادة 50
 تختــص النيابــة العامــة في التحقيــق والتــرف والادعــاء في جميــع الجرائم المنصــوص عليها 

في هــذا القانــون، والجرائــم المرتبطــة بها.

مادة 51
 يحــرر رئيــس لجنــة الانتخــاب محــرا بالجرائــم التــي تقع داخــل قاعــة الانتخــاب أو يشرع 
في ارتكابهــا، أو الجرائــم التــي نــا إلى علمــه وقوعهــا خــارج القاعــة، ويأمــر بالقبــض عــى 
المتهــم وتســليمه إلى رجــال الشرطــة لاتخــاذ الإجــراءات القانونيــة، كــا يحيل رئيــس اللجنة 
المحــر المشــار إليــه إلى النائــب العــام فــور انتهــاء عمــل اللجنــة ، وتخطــر المفوضيــة في 

ــأنها. ــراءات المتخذة بش الإج

مادة 52
ــار  ــة آلاف دين ــاوز ثلاث ــة لا تج ــهر وبغرام ــتة أش ــى س ــد ع ــدة لا تزي ــس م ــب بالحب  يعاق

ــن: ــن العقوبت ــدى هات ــي أو بإح كويت
أولا: كل مــن تعمــد إدراج اســم في جــدول الانتخــاب أو إهمــال إدراج اســم عــى خــاف 

ــذا القانون. ــكام ه أح
ثانيــا: كل مــن توصــل إلى إدراج اســمه أو اســم غــره دون توافــر الــروط المطلوبــة وهــو 
يعلــم ذلــك ، وكذلــك كل مــن توصــل عــى الوجــه المتقــدم إلى عــدم إدراج اســم آخــر أو 

. فه حذ
ثالثــا: كل مــن طبــع أو نــر أوراقــا لترويــج الانتخــاب دون أن تشــمل النــرة عــى اســم 

. شر لنا ا
ــم أن اســمه أدرج في الجــدول بغــر  ــه في الانتخــاب وهــو يعل ــدى رأي رابعــا: كل مــن أب

ــة لاســتعمال الحــق أو أن حقــه موقــوف. ــه فقــد الصفــات المطلوب حــق أو أن
خامسا: كل من تعمد إبداء رأي باسم غيره.

سادسا: كل من استعمل حقه في الانتخاب الواحد أكثر من مرة.
سابعا: كل من أفشى سر إعطاء ناخب لرأيه من دون رضاه.

ثامنــا: كل مــن دخــل القاعــة المخصصــة للانتخــاب بــا حــق ولم يخــرج عنــد أمــر اللجنــة 
لــه بذلــك.

ــي  ــد موظف ــات، أو أح ــة للانتخاب ــة العام ــاء المفوضي ــد أعض ــان أح ــن أه ــعا: كل م تاس
ــاب. ــان الانتخ ــاء لج ــد أعض ــة، أو أح ــا العام أمانته

عاشرا: كل من خالف الميعاد المنصوص عليه في المادة 27 من هذا القانون.
حــادي عــر: كل مــن خالــف القواعــد المنظمــة للدعايــة المنصــوص عليهــا في المــادة )3( 

مــن هــذا القانــون.
ثاني عشر: كل من قام بتصوير ما يثبت إعطاء صوته لمرشح معين . 



الصفحة الرئيسية -  20  -

ثالــث عــر : كل مــن مــارس نشــاط اســتطلاعات الــرأي والاســتبيانات وقيــاس الــرأي 
العــام الانتخــابي دون الحصــول عــى تصريــح مــن المفوضيــة العامــة للانتخابــات ، وكل 
ــاف  ــى خ ــابي ع ــام انتخ ــاس رأي ع ــتبيان أو قي ــتطلاع رأي أو اس ــج اس ــن نتائ ــن أعل م

الحقيقــة . 

مادة 53
ــار   يعاقــب بالحبــس مــدة لا تزيــد عــى خمــس ســنوات وبغرامــة لا تقــل عــن ألفــي دين

ــن: ــن العقوبت ــي أو بإحــدى هات ــار كويت ــد عــى خمســة آلاف دين ــي ولا تزي كويت
أولا: كل مــن اســتعمل القــوة أو التهديــد لمنــع ناخــب مــن اســتعمال حقــه لغــره ليحملــه 

عــى التصويــت عــى وجــه معــن أو عــى الامتنــاع عــن التصويــت.
ــة  ــر، أو خفي ــام، أو الن ــائل الإع ــن وس ــيلة م ــأي وس ــة ب ــل علاني ــن تحاي ــا: كل م ثاني
برســائل، أو اتصــالات هاتفيــة أو عــن طريــق وســطاء لــراء أصــوات الناخبــن إغــراء 
ــى  ــه ع ــك ليحمل ــن ذل ــيئا م ــا ش ــي ناخب ــأن يعط ــد ب ــرض أو تعه ــى أو ع ــال أو أعط بالم

ــاع عــن التصويــت. التصويــت عــى وجــه معــن أو عــى الامتن
ثالثا: كل من قبل أو طلب فائدة من هذا القبيل لنفسه أو لغيره.

ــد  ــلوك أح ــن س ــة ع ــر صحيح ــارا غ ــن أخب ــن الناخب ــر أو أذاع ب ــن ن ــا: كل م رابع
ــاب. ــة الانتخ ــر في نتيج ــد التأث ــه بقص ــحين أو أخلاق المرش

خامســا: كل مــن دخــل في المــكان المخصــص لاجتــاع الناخبــن حامــا ســاحا بالمخالفــة 
لأحــكام المــادة )34( مــن هــذا القانــون.

سادســا: كل مــن قــام أو ســاعد بتغيــر العنــوان المحــدد للموطــن الانتخــابي إلى موطــن 
أخــر وهــو يعلــم بعــدم صحــة تلــك البيانــات.

ــة  ــاب أو أي ورق ــدول الانتخ ــد ج ــدم أو أفس ــى أو أع ــس أو أخف ــن اختل ــابعا: كل م س
ــرى. ــة أخ ــأي طريق ــاب ب ــة الانتخ ــر نتيج ــاب أو غ ــة الانتخ ــق بعملي ــرى تتعل أخ

ــد، او  ــوة ، او التهدي ــتعمال الق ــه باس ــاب ، أو بنظام ــة الانتخ ــل بحري ــن أخ ــا: كل م ثامن
ــرات. ــاح او مظاه ــر او صي ــراك في تجمه بالاش

تاسعا: كل من خطف الصندوق المحتوي على أوراق الانتخاب أو أتلفه.
عاشرا: كل من نظم أو اشترك في تنظيم انتخابات فرعية أو دعا إليها.

حــادى عــر: كل مــن اســتخدم دور العبــادة او دور العلــم للدعــوة الى التصويــت لمصلحة 
مرشــح معــن أو إضرار به.

ثــاني عــر: كل من اســتخدم أموال الجمعيــات والنقابــات والانديــة والمبرات أو اســتخدم 
مقارهــا للدعــوة الى التصويــت لمصلحة مرشــح معــن او إضرارا  به.

مادة 54
ــات  ــى للنفق ــد الأع ــل والح ــادر التموي ــررة لمص ــد المق ــف القواع ــن خال ــب كل م  يعاق

ــة. ــغ المخالف ــف مبل ــة ضع ــادل قيم ــة تع ــة بغرام الانتخابي



الصفحة الرئيسية -  21  -

مادة 55
 يعاقــب عــى الــروع في جرائــم الانتخــاب الســابق ذكرهــا بالعقوبــة المنصــوص عليهــا 

للجريمــة التامــة.



الصفحة الرئيسية -  22  -

الباب التاسع
أحكام عامة

مادة 56 
 لا يجــوز للــوزراء ورجــال القضــاء والنيابــة العامــة وأعضاء المفوضيــة وموظفــي المفوضية 

العامــة للانتخابــات ترشــيح أنفســهم إلا إذا اســتقالوا مقدما مــن وظائفهم.

مادة 57
 لا يجوز لعضو المجلس المنتخب الجمع بين العضوية وتولي الوظائف العامة.

ــة  ــام التالي ــة اي ــازل في الثماني ــه إذا لم يتن ــن وظيفت ــا ع ــر متخلي ــف اعت ــب الموظ وإذا انتخ
ــف  ــح الموظ ــس، ويمن ــه في المجل ــن عضويت ــا ع ــه نهائي ــه انتخاب ــر في ــذي يص ــوم ال للي
اجــازة رســمية بمرتــب كامــل ابتــداء مــن اليــوم التــالي لقفــل بــاب الترشــيح حتــى انتهــاء 
عمليــة الانتخــاب بحيــث لا يجــوز لــه خــال تلــك الفــرة ممارســة أي اختصــاص مــن 

ــه الســنوية. اختصاصــات الوظيفــة، وتحســب هــذه المــدة مــن إجازت

مادة 58
 لا يجــوز لعضــو مجلــس الأمــة اثنــاء مــدة عضويتــه، ان يعــن في مجلــس ادارة شركــة او ان 

يســهم في التزامــات تعقدهــا الحكومــة او المؤسســات العامــة.
وإذا قبــل عضــو مجلــس الأمــة وظيفــة عامــة ، او العضويــة في مجلــس ادارة شركــة ، او في 
المجلــس البلــدي يعتــر متنــازلا عــن عضويتــه في مجلــس الأمــة مــن تاريــخ قبولــه الوظيفة 
، او العضويــة في مجلــس ادارة الشركــة ، او مــن تاريــخ صــرورة عضويته نهائيــة في المجلس 

لبلدي. ا
كــا لا يجــوز لــه خــال مــدة عضويتــه ان يشــري او يســتأجر مــالا مــن امــوال الدولــة او 
يؤجرهــا او يبيعهــا شــيئا مــن اموالــه او يقايضهــا عليــه ، مــا لم يكــن ذلــك بطــرق المزايــدة 

او المناقصــة العلنيتــن ، او بالتطبيــق لنظــام الاســتملاك الجــري.

مادة 59
 تســقط العضويــة عــن عضــو مجلــس الامــة إذا فقــد أحــد شروطهــا، او تبــن انــه فاقدهــا 

قبــل الانتخــاب، ويعلــن ســقوط العضويــة بقــرار مــن المجلــس.

مادة 60
 تحدد الدوائر الانتخابية وكل منها والعدد الذي تنتخبه بقانون خاص.

مادة 61
 تــري أحــكام هــذا القانــون عــى الانتخابــات المقــررة لاختيــار اعضــاء المجلــس البلدي 

، وعــى كل مــا لم يــرد بشــأنه نــص خــاص بخصــوص هــذه الانتخابــات في قانونهــا.



الصفحة الرئيسية -  23  -

مادة 62
ــة العامــة للانتخابــات  ــة بــأن ترســل الى المفوضي ــة العامــة للمعلومــات المدني  تلتــزم الهيئ
خــال عشريــن يومــا مــن تاريــخ العمــل بهــذا القانــون الكشــوف المنصــوص عليهــا في 
المــادة 10 مــن هــذا القانــون ، وتقــوم المفوضيــة خــال العشريــن يومــا التاليــة بقيــد أســاء 
الكويتيــن في دوائرهــم الانتخابيــة وفقــا لمــا هــو وارد في هــذه الكشــوف بعــد التحقــق مــن 
توافــر جميــع الــروط المطلوبــة لتــولي حقوقهــم الانتخابيــة ، وبعــد تحديــث بياناتهــم عــى 
النحــو الــوارد بالمــادة المذكــورة ، عــى ان تشــمل هــذه الكشــوف الاســم حســب وروده 
في شــهادة الجنســية ورقــم القيــد وحالتــه الانتخابيــة والدائــرة الانتخابيــة والجــدول الــذي 

بــه موطنــه الانتخــابي الــذي يقيــم فيــه.
ــة أخــرى  ــدة الرســمية، وتلغــى أي جــداول انتخابي وتنــر جــداول الانتخــاب في الجري

حــررت قبــل تاريــخ العمــل بهــذا القانــون.

مادة 63
ــل  ــض مراح ــة في كل أو بع ــة المؤمن ــا الحديث ــائل التكنولوجي ــتخدام وس ــة اس  للمفوضي
الانتخابــات عــى النحــو الــذي يدخــل في اختصاصهــا ، ويجــوز لهــا أن تســتعين بمــن تــراه 
مــن ذوي الخــرة والكفــاءة لإنجــاز عملهــا بــرط أن تتوافــر فيــه الاســتقلالية والحياديــة.

مادة 64
 لا يجــوز اثنــاء الفــرة مــن نــر مرســوم او قــرار الدعــوة للانتخابــات الى حــن اعــان 
نتائــج الانتخابــات التفصيليــة بغــر حالــة الجــرم المشــهود اتخــاذ اي اجــراء مــن اجــراءات 
ــاء  ــد أعض ــر  ض ــي آخ ــراء جزائ ــس أو اي اج ــض أو الحب ــش او القب ــق ، او التفتي التحقي

المفوضيــة العامــة للانتخابــات دون اذن مــن المفوضيــة . 

مادة 65
يلغــى القانــون رقــم 35 لســنة 1962 في شــأن انتخابــات أعضــاء مجلــس الامــة والقوانــن 

المعدلــة لــه ، كــا يلغــى كل حكــم يتعــارض مــع احــكام هــذا القانــون . 
 

مادة 66 
ــرض  ــى ع ــاءا ع ــوم بن ــدر بمرس ــون وتص ــذا القان ــة له ــة التنفيذي ــة اللائح ــد المفوضي تع
وزيــر العــدل ، خــال ســتة أشــهر مــن تاريــخ العمــل بــه ، عــى أن تتضمــن بالإضافــة 
إلى القواعــد التنفيذيــة اللازمــة لنصــوص القانــون الأســس العامــة لمبــاشرة اختصاصــات 
ــات  ــة والحم ــة للدعاي ــد المنظم ــع القواع ــا ووض ــات تفصي ــة للانتخاب ــة العام المفوضي
ــا  ــاق عليه ــا والانف ــا وموارده ــى لتمويله ــد الأع ــغ الح ــة ، ومبل ــات الانتخابي والنفق
ــث  ــاح للب ــت المت ــع الوق ــد توزي ــموع، وقواع ــي والمس ــام المرئ ــائل الإع ــات وس والتزام
ــة  ــة المعني ــة والدولي فيهــا ، والقواعــد المنظمــة لمشــاركة منظــات المجتمــع المــدني الكويتي

ــة. ــة والديمقراطي ــة المواطن ــيخ ثقاف ــد ترس ــا ، وقواع ــات ومراقبته ــة الانتخاب بمتابع
ــة  ــدور اللائح ــى ص ــات حت ــأن الانتخاب ــرارات المعمــول بهــا في ش ويســتمر العمــل بالق



الصفحة الرئيسية -  24  -

التنفيذيــة لهــذا القانــون، والقــرارات المشــار اليهــا في هــذا القانــون، بــرط الا تتعــارض 
مــع أحكامــه.

مادة 66
 عــى رئيــس مجلــس الــوزراء والــوزراء - كل فيــا يخصــه - تنفيــذ هــذا القانــون، ويعمــل 

بــه مــن تاريــخ نــره في الجريــدة الرســمية.

                                                                                                                      ولي العهد
                                                                                                       مشعل الاحمد الجابر الصباح

صدر بقصر السيف في : 4 صفر 1445هـ 
                                الموافق :  20 اغسطس 2023 م 



الصفحة الرئيسية -  25  -

المذكر الايضاحية 
للقانون رقم 120 لسنة 2023 في شأن انتخابات أعضاء مجلس الامة 

ــاة  ــت للحي ــة أضاف ــارب البرلماني ــن التج ــرة م ــات كث ــت بمنحني ــة الكوي ــرت دول م
الديمقراطيــة العديــد مــن الخــرات والــدروس التــي اســتفادت منهــا نحــو الوصــول إلى 

ــي. ــع الكويت ــة للمجتم ــة الخاص ــب والطبيع ــل يتناس ــوني أمث ــي وقان ــام ديمقراط نظ
وأحــال دســتور دولــة الكويت الصــادر في نوفمــر 1962 في المادة )80( والمــادة )82/ب( 
إلى قانــون يصــدر بتنظيــم العمليــة الانتخابيــة، وصــدر القانــون رقــم )35( لســنة 1962 
ــات  ــن التعدي ــد م ــه العدي ــت علي ــة، وأجري ــس الأم ــاء مجل ــات أعض ــأن انتخاب في ش
جعلــت مــن فهــم نصوصــه وإدراك معانيــه أمــراً قــد يثــر الكثــر مــن اللبــس والصعوبــة 
ــدم في  ــور والتق ــب التط ــد يواك ــون جدي ــم قان ــن تقدي ــل م ــذي جع ــر ال ــه، الأم في تطبيق
صياغــة التشريعــات أمــراً مســتحقاً لســد الثغــرات حرصــاً عــى توفير المزيــد من الشــفافية 
والنزاهــة الواجــب توافرهــا في إجــراءات العمليــة الانتخابيــة، وليكــون اختيــار أعضــاء 

مجلــس الأمــة تعبــراً حقيقيــاً عــن إرادة الشــعب وتطلعاتــه الوطنيــة.
ــل  ــه نق ــي عملي ــة ه ــة الانتخابي ــط العملي ــي تحي ــا الت ــات وأهمه ــر المعوق ــل أخط ولع
الأصــوات، إذ تجــدر الإشــارة إلى أن القانــون رقــم )35( لســنة 1962 المشــار إليــه قد تبنى 
معيــار الموطــن الانتخــابي الــذي يختــاره الناخــب بنفســه دون وجــود تنظيــم قانــوني ينظــم 
هــذا الموطــن والبيانــات الرســمية، إلا أنــه وبعــد صــدور قانــون رقــم )32( لســنة 1982 
في شــأن نظــام المعلومــات المدنيــة، وتنظيمــه للحالــة المدنيــة للمواطنــن وغيرهــم، وتقريره 
للبيانــات الرســمية والتــي منهــا تحديــد الموطــن الانتخــابي الفعــي بــا ينتفــي معه التمســك 
في تبنــي ذات المعيــار القديــم، ومــا أســفرت عنــه الحاجــة وفقــا لتقريــر لجنة تقــي الحقائق 
- بشــأن هــذه الظاهــرة - المشــكلة بمعرفــة نائــب رئيــس مجلــس الــوزراء ووزيــر الداخلية 
ــت في  ــي انته ــخ 2022/7/5، والت ــنة 2022 بتاري ــم )698( لس ــوزاري رق ــرار ال بالق
ــع  ــة في جمي ــود الانتخابي ــب في القي ــوت تلاع ــؤرخ في 2022/8/13، إلى ثب ــا الم تقريره
الدوائــر ونقلهــا عــى خــاف الحقيقــة والواقــع بالمخالفــة لأحــكام القانــون، والرغبــة في 
تصحيــح أوضــاع ورط بهــا عمــوم الناخبين بحســن أو ســوء نيــة، حينــا يدلــون بأصواتهم 
خلافــاً لعناوينهــم الفعليــة، وهــو مــا يوقعهــم تحــت طائلــة العقوبــات المقــررة، ولتمثيــل 

الإرادة الحقيقيــة للأمــة تمثيــا يتماشــى مــع صحيــح الموطــن الانتخــابي والقانــون.
ــة  ــر للعملي ــن تطوي ــة م ــة الحديث ــه الأنظم ــت إلي ــا توصل ــة لم ــر ومواكب ــب آخ ــن جان وم
الانتخابيــة بحيــث تكــون أكثــر تنظيــاً ورقابــة، والنــأي بهــا عــن كل مــا يمكنــه أن يشــوبها 
مــن ســوء اســتغلال يتنــافى والقواعــد القانونيــة والأخلاقيــة، فقــد أصبــح إنشــاء مفوضيــة 
تعنــى بــكل مــا يتعلــق في العمليــة الانتخابيــة أمــراً ضروريــاً ولازمــاً لتنظــم جميــع الأعــال 
التــي تتعلــق بالعمليــة الانتخابيــة مــن بدايــة إعــان الدعــوة للانتخابــات حتــى انتهائهــا 
ــم  ــدة المســئولة عــن كل مــا يتعلــق بهــا مــن إجــراءات وتنظي ــح هــي الجهــة الوحي لتصب

ورقابــة.
لــكل مــا تقــدم ونظــراً لخطــورة تــرك هــذه الأمــور دون وجــود معالجــة تشريعيــة تصحــح 
المســار أعــد القانــون الــذي تضمــن ) 67 ( مــادة مقســمة على تســعة أبــواب، تنــاول الباب 



الصفحة الرئيسية -  26  -

ــات  ــى المصطلح ــان معن ــادة ) 1 ( لبي ــي الم ــدة ه ــادة وحي ــاء في م ــات وج الأول التعريف
الــواردة في هــذا القانــون، وتضمنــت هــذه المــادة المقصــود بالكلــات والعبــارات الــواردة 

بالقانــون وعرفــت الكثــر مــن المصطلحــات الخاصــة بــه.  

ــات  ــة للانتخاب ــة العام ــكام المفوضي ــواد )2( إلى )7( أح ــاني في الم ــاب الث ــرض الب ــا ع ك
ــا  ــا ودوره ــد اختصاصه ــا، وتحدي ــائها وتنظيمه ــان إنش ــك في بي ــة، وذل ــا العام وأمانته
ــث  ــال بح ــبيل المث ــى س ــة وع ــة الفعلي ــوء الممارس ــى ض ــة ع ــة الانتخابي ــر العملي في تطوي
المتطلبــات التشريعيــة لتمكــن المواطنــن في الخارج مــن التصويت في الانتخابــات بالإضافة 
إلى الموانــع التــي تلــزم منتســبي المفوضيــة، وآليــة العمــل فيهــا كــا تناول هــذا البــاب طرق 
تنظيــم الشــؤون الماليــة للمكافــآت والاعتــادات الماليــة الخاصــة بهــا، وأحالــت هــذه المادة 

إلى المفوضيــة بــأن تنظــم المســائل المتعلقــة بــكل مــا يتعلــق بالعمليــة الانتخابيــة. 
ــداول  ــوني للج ــم القان ــواد )8( إلى )15( التنظي ــون في الم ــن القان ــث م ــاب الثال ــن الب وب
ــة  ــا، وطريق ــد فيه ــرق القي ــداول، وط ــذه الج ــص ه ــان خصائ ــال بي ــن خ ــة م الانتخابي

ــابي. ــدول الانتخ ــتحدثة في الج ــات المس ــا، والبيان ــد فيه ــى القي ــراض ع الاع

ونظــم البــاب الرابــع والخامــس مــن القانــون في المــواد )16( إلى )27( الأحــكام الخاصــة 
بالناخــب والمرشــح ، وبــن شروط كل منهــا، واتســاقاً مــع المبــدأ القائــل بأنــه لا توجــد 
عقوبــة مؤبــدة، فقــد حــرص المــرع عــى تقريــر الحــق في رد الاعتبــار في الحالات الــواردة 
ــرد  ــن ل ــاء يتع ــة والأنبي ــذات الإلهي ــاس بال ــة المس ــون، وفي حال ــن القان ــادة )17( م في الم
ــة ويتعهــد بعــدم العــودة إلى  ــة الجــاني أمــام المحكمــة شــفاهة وكتاب ــار إعــان توب الاعتب
ــأن أي أحــكام ســبق وأن  ــر بالذكــر ب ــكاب هــذا الجــرم مســتقبلًا، ومــن الجدي عــدم ارت
صــدرت في خصــوص الحرمــان مــن حــق الانتخــاب في ظــل النــص الســابق لا يعــد لهــا 
حجيــة في ظــل القانــون الجديــد. كذلــك أوضحــت المــادة )27( الوقــت الــذي تتوقــف 
فيــه جميــع أعــال الدعايــة الانتخابيــة للمرشــح وهــو مــا يعــرف بالصمــت الانتخــابي . 

ــاب  ــراءات الانتخ ــواد )28( إلى )46( إج ــون في الم ــن القان ــادس م ــاب الس ــل الب وفص
المقــررة وذلــك ابتــداءً بعمليــة الاقــراع، مــرورًا بفــرز الأصــوات، انتهــاءً بإعــان النتيجــة 
وتكفلــت هــذه المــواد ببيــان القواعــد التــي تنظــم ســر كل إجــراء مــن هــذه الإجــراءات.

وتضمــن البــاب الســابع مــن هــذا القانــون المــواد )47، 48، 49( والتــي عنيــت بتوضيــح 
ــات المتعلــق بشــأن  ــة العامــة للانتخاب طريقــة الطعــن عــى القــرار الصــادر مــن المفوضي
القيــد في الجــداول الانتخابيــة، وكــذا الطعــن عــى قــرار المفوضيــة الخــاص بالاســتبعاد من 
كشــوف المرشــحين، وطلــب إبطــال العضويــة عــى أن يكــون هــذا الطلــب خــال خمســة 

عــر يومــاً مــن إعــان المفوضيــة العامــة للانتخابــات النتيجــة النهائيــة للانتخابــات.

كــا بــن الباب الثامن مــن القانــون في المــواد )50( إلى )55( الجرائم الانتخابيــة والعقوبات 
المقــررة لهــا، والقواعــد الإجرائيــة الخاصــة بهــا، كــا اســتحدث اختصــاص النيابــة العامــة 



الصفحة الرئيسية -  27  -

ــون  ــذا القان ــا في ه ــوص عليه ــم المنص ــع الجرائ ــاء في جمي ــرف والادع ــق والت في التحقي
والجرائــم المرتبطــة بهــا.

ــواد )56( إلى )67(  ــع في الم ــاب التاس ــة في الب ــكام العام ــون الأح ــن القان ــرا تضم أخ
ومــن أهمهــا بيــان أحــوال عــدم الجمــع بــن العضويــة وأي وظيفــة، و حــالات ســقوطها، 
وكيفيــة تحديــد الدوائــر الانتخابيــة، وطريقــة إعــداد الجــداول الانتخابيــة التاليــة لتاريــخ 
العمــل بالقانــون، وسريــان أحكامــه عــى الانتخابــات المقــررة لاختيــار أعضــاء المجلــس 
البلــدي بالإضافــة إلى منــح أعضــاء المفوضيــة حصانــة مؤقتــة ضد اتخــاذ أي إجــراء جزائي 
كالتحقيــق أو التفتيــش او القبــض أو الحبــس دون الحصــول عــى إذن مــن المفوضيــة وذلك 
ــج  ــان النتائ ــن إع ــاب إلى ح ــوة للانتخ ــوم الدع ــر مرس ــن ن ــدة م ــرة الممت ــال الف خ
التفصيليــة باســتثناء حالــة الجــرم المشــهود، وهــذه حصانــة مؤقتــة تهــدف لحمايــة أعضــاء 
ــل  ــدف إلى تعطي ــي ته ــة الت ــكاوي الكيدي ــاً للش ــات درع ــرة الانتخاب ــال ف ــة خ المفوضي
أعمالهــم ولغايــات تطبيــق أحــكام القانــون تعــد المفوضيــة اللائحــة التنفيذيــة لهــذا القانــون 
وتصــدر بمرســوم بنــاء عــى عــرض وزيــر العــدل خــال ســتة أشــهر مــن تاريــخ العمــل 
بــه، عــى أن تتضمــن اللائحــة القواعــد التنفيذيــة اللازمــة لمبــاشرة اختصاصــات المفوضية 
العامــة للانتخــاب تفصيــاً، بالإضافــة للقواعــد المنظمــة للدعايــة والحمــات والنفقــات 
الانتخابيــة ومواردهــا والتزامــات وســائل المرئــي والمســموع، والقواعــد المنظمــة لمشــاركة 

منظــات المجتمــع المــدني الكويتيــة والدوليــة المعنيــة بمتابعــة الانتخابــات، ومراقبتهــا.


